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Diplomová práce se zabývá návrhem strategického plánu společnosti DATART INTER-

NATIONAL, a.s. Teoretická část se věnuje strategii, strategickému řízení, tvorbě strate-

gického plánu a také metodám interní a externí analýzy podniku včetně SWOT analýzy.

V praktické části se analyzuje současný stav podniku. Tím se rozumí informace o zkou-

maném podniku, zpracované strategické analýzy a analýza změn ve vlastnické struktuře

podniku. Nejdůležitější částí je návrh vhodných strategií podniku.
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The aim of the thesis is to construct a strategic plan for the DATART INTERNATIONAL,

JSC. The theory of strategy, strategic management and the construction of strategic plan

is discussed in the first part. Additionally, the methods for the internal and external anal-

ysis of the company including the SWOT analysis are introduced. In the second part,

current conditions of the company are analyzed. We introduce the discussed company

and investigate the strategic analyses. Moreover, the study of changes of the structure

of owners is shown. In the key part, suitable marketing strategies are suggested.
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1 Úvod

Během roku utratí občané České republiky desítky miliard korun za nákup elektroniky

a elektrických spotřebičů. Tržby se v tomto tržním odvětví dělí mezi velký počet konku-

renčních firem. Jedná se o silně konkurenční prostředí, jeho součástí je i společnost

DATART INTERNATIONAL, a.s., kterou se diplomová práce zabývá.

Společnosti v tomto odvětví stále sázejí na dva hlavní obchodní kanály, a to kamenné

prodejny a internetové obchody. Jaký dopad na společnosti má současný vývoj trhu?

Zmenšování obchodních ploch, tvorba přívětivých prodejen pro zákazníka, nakupování

pomocí mobilního telefonu a další trendy, to vše musí vedení společnosti průběžně vy-

hodnocovat a přizpůsobit tomu své strategie v rámci silného konkurenčního boje. Vlivem

konkurenčního prostředí dochází v posledních letech ke změnám ve vlastnických struk-

turách společností, zejména ke slučování do skupin s větším investičním kapitálem.

I to je důležitý faktor, kterému je třeba přizpůsobit strategie jednotlivých podniků.

Cílem diplomové práce je na základě provedené strategické analýzy zmapovat posta-

vení společnosti DATART INTERNATIONAL, a.s. na trhu maloobchodu s elektronikou,

objevit její nové příležitosti a možné budoucí hrozby, definovat silné i slabé stránky spo-

lečnosti a navrhnout strategický plán společnosti.

První část diplomové práce obsahuje teoretický úvod do problematiky strategie a dále

z teoretického hlediska rozebírá metody k provedení strategické analýzy. Jako příklady

uveďme interní a externí analýzu podniku či SWOT analýzu. Druhá část diplomové práce

se zaměřuje na samotnou analýzu reálného podniku, tato část vychází z poznatků zís-

kaných v teoretické části práce.

Zpracování tohoto tématu mi nabídla společnost DATART INTERNATIONAL, a.s. Jeli-

kož mě téma zaujalo a se společností úzce spolupracuji na externích projektech, rozhodl

jsem se práci realizovat. Díky probíhající spolupráci se společností mám kromě přehledu

o interním dění společnosti i kontakt na osoby disponující potřebnými informacemi

pro zpracování takové analýzy.
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2 Teoretická část

2.1 Strategie

Strategie se historicky využívala především v armádní oblasti. Obnášela plánování a ur-

čování směru vojenských akcí. Slovo strategie v překladu znamená „umění velet vojsku“.

Až v průběhu 20. století se začala používat i v jiných oblastech. Existuje nepřeberné

množství definic tohoto pojmu. Zjednodušeně lze říci, že strategie je cesta k dosažení

předem definovaných cílů. Je tvořena podnikatelskými činnostmi a aktivitami, kterými se

top management snaží efektivně využít dostupné zdroje při vymezování pozice podniku

na trhu [1].

Dle tradičního postupu se vypracuje závazný dokument, podle něhož se podnik řídí.

Dokument obsahuje tři důležité části: určení dlouhodobých cílů podniku, stanovení po-

třebných aktivit a činností k dosažení určených cílů a tomu příslušné přiřazení podniko-

vých zdrojů. Tento postup je v dnešní době kritizován, protože plánujeme bez ohledu

na možné budoucí možnosti a situace. Oproti tomu moderní postup je již veden jako

připravenost podniku na budoucnost:

a) určuje dlouhodobé cíle podniku;

b) stanovuje postup jednotlivých aktivit a činností;

c) přiřazuje podnikové zdroje;

d) uznává potřeby podniku;

e) přihlíží ke změnám zdrojů a schopností;

f) adekvátně reaguje na změny v okolí podniku (Obr. 2.1) [1].

Obr. 2.1 Vztah mezi posláním, zdroji a okolím podniku (zpracováno podle [2])
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Tato definice chápe strategii jako model různých podnikových aktivit a činností, kdy je

strategie formulována, testována, uskutečňována a upravována po dílčích krůčcích, ne-

přetržitě na základě změn jednotlivých vstupů. Moderní přístup tak dokáže rychleji rea-

govat na změny [1].

Jednoduše řečeno nám strategie určuje směr, kterým podnik směřuje ve vztahu k jeho

prostředí s cílem dosáhnout udržitelné konkurenční výhody. Důraz je kladen zejména

na činnosti, které odlišují firmu od konkurentů [3]. Tvorba strategie je pro každý pod-

nik individuální, musí přihlížet ke konkrétním podmínkám podniku. Základem pro vy-

tvoření strategie daného podniku je analýza jeho interního a externího prostředí. Pomůže

nám nalézt odpověď na otázky: „Kde jsme?“, „Kam jdeme?“, „Kde chceme být?“,

„Jak se tam dostat?“ [4].

2.2 Role strategického řízení v podniku

Smyslem strategického řízení v podniku je, aby chod podniku nebyl náhodný, ale řídil se

předem stanoveným plánem. Zároveň ho můžeme označit za spojnici mezi managemen-

tem podniku a vlastníky, ti tak zohledňují své požadavky. Dále pomáhá managementu

uspořádat, sjednotit a usměrnit chování všech pracovníků v celém podniku [5].

„Stratégův postup velmi jednoduše spočívá ve zpochybňování převládajících předpo-

kladů pomocí jediné otázky (Proč?) a v neúnavném kladení stejné otázky těm, kdo jsou

odpovědni za současný způsob, jakým se věci dělají, a to tak dlouho, až jim z toho bude

špatně.“ Kenichi Ohmae [5]

Strategické řízení je nesmírně důležitou součástí každého podniku. Odvíjí se od něj

pravidla fungování, priority a cesta, kterou bude podnik směřovat. Strategické řízení je

tedy souhrn manažerských aktivit. Jedná se o:

• definování vize a mise;

• určení dlouhodobých cílů směřujících k naplnění vize a mise;

• stanovení strategií vedoucích k dosažení cílů [6].

Proces strategického řízení se obvykle dělí na tři fáze: strategickou analýzu, tvorbu

strategie a její implementaci viz Obr. 2.2. Výstupem strategického řízení je vytvoření
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stručného a srozumitelného dokumentu, který obsahuje popis mise, vize a strategických

cílů. Důkazem dobrého strategického řízení je správně fungující a prosperující podnik

na základě vhodně zvolené strategie. Podnik musí mít vždy pouze jednu globální strate-

gii, větší podniky na ni mají navázány další podřízené strategie např.: obchodní, finanční,

personální apod. [6].

Obr. 2.2 Strategické řízení jako kontinuální proces (převzato z [6])

2.3 Podniková vize, mise a cíle

Existuje mnoho přístupů k vytváření podnikové strategie. Nejčastěji se využívá tzv. hie-

rarchický přístup založený na postupné formulaci vize, mise, strategických cílů a na zá-

věr strategie viz Obr. 2.3 [7].

Obr. 2.3 Hierarchický přístup k tvorbě strategie (zpracováno podle [1])
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Podniková vize

Jde o představu budoucího stavu podniku. Tato představa musí být natolik pozitivní, aby

motivovala pracovníky v podniku, proto musí být jasně srozumitelná. Vize musí mít dlou-

hodobý charakter. V případě výraznějších změn v podniku bude úspěch závislý na sta-

novené vizi, konkrétně na její účinnosti a síle [1; 7].

Podniková mise

Může být označena též jako poslání podniku. V řadě literárních pramenů jsou pojmy

mise a vize použity jako synonyma, ovšem měly by být odlišné. Mise je definována

pro určité časové období a vychází z podnikové vize. Popisuje způsob, jak dosáhnout

budoucích cílů. Obvykle vyjadřuje i vztah k zainteresovaným stakeholderům. Mise se dá

shrnout jako odpověď na otázku „Kdo jsme a co děláme?“. Stejně jako vize má za úkol


[…]


• Investiční náklady – porovnávám výši investice potřebné k realizaci strategie.

• Image značky – jak strategie ovlivní zákazníky ve vztahu ke značce Datart.

• Počet zaměstnanců – hodnotím zejména případné propouštění z pohledu za-

městnanců.

• Šíře sortimentu – důležitá je i změna velikosti sortimentu.

• Míra rizika – rovněž zahrnuji míru rizikovosti jednotlivých strategií.
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Při vyhodnocování jsem jednotlivá kritéria ohodnotil v rozmezí od -3 do +3, kde nejnižší

hodnota znamená negativní dopad na posuzované kritérium a nejvyšší přesný opak.

V případě, že zvolená strategie neovlivní kritérium, je zvolena 0.

Tab. 3.2 Vyhodnocení navržených strategií

Navržené strategie

Sloučení
dod.

Výdejní
místa

Úprava
sort.

Sjednocení
systémů

Sloučení
centrál, CS
a logistiky

Propojení
e-shopu Fúze

Hodnocená
kritéria:

Tržby
společnosti 1 1 1 0 0 1 -2

Provozní
náklady 1 -1 0 1 3 1 3

Investiční
náklady 0 -1 -1 -2 -2 -1 -3

Image
značky 1 3 -1 0 0 -1 -2

Počet za-
městnanců -1 1 0 0 -2 0 -3

Šíře
sortimentu 1 0 1 0 0 3 3

Míra rizika 3 -1 0 -1 -1 -2 -3

Součet
bodů 6 2 0 -2 -2 1 -7

Nejlepšího hodnocení dosáhla strategie sloučení dodavatelů, ta má minimální nega-

tivní následky a, vzhledem k nulovému riziku, bych ji realizoval. Další je propojení vý-

dejních míst, zde jsou již i drobná negativa, ovšem s nízkou mírou rizika a myslím, že

je to příjemná změna pro zákazníky, kterou jistě uvítají. Dále bych uvažoval o propojení

e-shopů společností, tato strategie je sice s nepatrně vyšším rizikem, ovšem výrazně

se rozšíří sortiment zboží. Hrozí, že již Datart přijde o své označení „Elektrospecialista“.

Detailně bych ještě posoudil strategii úpravy sortimentu v nedalekých prodejnách,

rizika s ní spojená nejsou příliš veliká, chování zákazníků a výsledný efekt lze otestovat

na pilotních dvou prodejnách.
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Naopak bych rozhodně nerealizoval fúzi obou společností. Jedná se o velmi riskantní

strategii, která má i přes pozitivní stránky velké množství negativ. I s propojením sys-

témů, či sloučením centrálních skladů, centrál společností a logistiky bych byl velmi opa-

trný. Také tento krok může firmu nenávratně poškodit.
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4 Závěr

Předkládaná práce měla několik dílčích cílů, a to shrnutí teoretických poznatků o proble-

matice strategie a metodách k provedení strategické analýzy, samotnou analýzu společ-

nosti DATART INTERNATIONAL, a.s. a navržení strategických plánů v souvislosti

se změnou vlastnické struktury.

Teoretická část nabízí řadu podnětů pro tvorbu základních strategických rozhodnutí.

Tato tvorba ovšem není v reálném světě jednoduchá ani jednoznačná, podílí se na ní

velký tým schopných manažerů, který rozhoduje na základě výsledků strategické ana-

lýzy. Zvolenou strategii staví na zjištěných silných stránkách podniku, jeho klíčových

schopnostech a zdrojích. Neméně důležité je zohlednit i možné příležitosti a eliminovat

potenciální hrozby a slabé stránky. Důležité je analýzu provádět pravidelně a pružně

reagovat na změny uvnitř i vně podniku.

Ve své práci jsem zkoumal vnější a vnitřní okolí podniku. Z provedené analýzy jsem zjis-

til, že vývoj a prognóza české ekonomiky je velmi optimistická, nicméně by společnost

měla mít i strategický plán pro případnou ekonomickou krizi. Také je potřeba neustále

sledovat nejnovější trendy a přizpůsobovat se jim. Současně je třeba sledovat největší

konkurenty, a to konkrétně Alzu.cz a skupinu Mall Group. V porovnání s konkurenty je

potřeba v budoucnu vylepšit především online prodej.

Analýza vnitřního okolí podniku shrnuje slabé a silné stránky společnosti. Mezi její klady

řadím zejména velkoformátové prodejny, odborný personál, poskytované služby a to, že

její název je pro část zákazníků dobře známý. Společnost však nemůžeme jen vyzdvi-

hovat, má i řadu slabých stránek. Zejména je nutné zmínit málo rozvinutý online prodej,

což je ovšem způsobené tím, že to není hlavním cílem společnosti. Dále pak musím

zmínit úzký sortiment zboží a negativní zkušenosti s prodavači.

Vzhledem k spojení dvou velkých firem v odvětví se Datart ocitl ve velmi výhodné situaci

a je třeba z ní profitovat. Navrhl jsem řadu strategií a po zvážení několika kritérií jsem

navrhl, aby společnosti sloučily své dodavatele. Přinese jim to výhodu zejména ve sní-

žení cen produktů. Doporučil bych i sloučení výdejních míst. Skokové zvýšení jejich po-

čtů je jednak obrovským vylepšením, které zákazníci okamžitě pocítí, ale i dobrým mar-

ketingovým tahem. Společnosti bych také doporučil zvážit propojení e-shopů a úpravu
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sortimentu blízkých prodejen, i když tyto kroky by mohly poškodit image společnosti

Datart. Ostatní navržené strategie dle mého názoru nejsou momentálně pro Datart při-

jatelné a rozhodně bych je nerealizoval. Jejich přínos není jednoznačný a jsou velmi

rizikové.

Navržené strategie byly spolu s jejich hodnocením předloženy ke zvážení společnosti

Datart International, a.s. a mohou pomoci jejímu vedení při strategickém plánování.
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