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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh strategického plánu podniku
Jméno autora: Svatoš Ondřej
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Barbora Stieberová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojní, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh strategického plánu podniku hodnotím jako náročnější úkol, který vyžaduje detailní orientaci v dané problematice,
umět posoudit schopnosti podniku, prognózovat vývoj vnějších aspektů podniku, odhadnout rizika.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Stanovené cíle práce byly splněny s menšími výhradami. Teoretická část práce je zpracována přehledně. V praktické části
byla realizována podrobná analýza vnitřního a vnějšího prostředí podniku – podniku Datart International, a.s., který se
zabývá prodejem elektroniky. Co se týká cíle návrhu strategického plánu, postrádám podrobnější rozpracování
doporučovaných strategií.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant postupoval při řešení převážně správně. Analýza byla provedena prostřednictvím nástrojů strategického
managementu – PESTL analýzy, marketingového mixu, SWOT analýzy. Při posuzování kvality zaměstnanců diplomant provedl
i vlastní průzkum formou mystery shopping. Strategie byly však navrženy především v souvislosti se změnou vlastnické
struktury. Jednotlivé strategie byly posouzeny kvalitativně na základě vybraných kritérií, byla odhadnuta jejich rizikovost.
Bylo by vhodné doporučované strategie kvantitativně vyhodnotit z hlediska nákladů a tržeb.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Práce obsahuje teoretickou část, zaměřenou
na teoretická východiska analýz tržního prostředí: Porterův model pěti sil, PESTLE analýzu, dále pak SWOT analýzu,
Marketingový mix. Práce vychází z poznatků získaných studiem, podnikové praxe studenta a analýzy prostředí daného
podniku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá. Celá práce působí přehledně, text je rozdělen do srozumitelných celků, v textu
praktické části mohlo být více grafů a schémat ilustrující analýzy jednotlivých aspektů okolí. Nevyskytují se formální
nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vychází z dostatečného množství aktuálních, českých i zahraničních zdrojů. Bibliografické citace jsou úplné, v souladu
s citačními pravidly.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce Ondřeje Svatoše je dobrá, její zpracování vychází z podrobného nastudování problematiky prodeje
elekroniky. Práce je vyvážená po stránce teoretické i praktické. V části teoretické jsou charakterizovány nástroje
strategického managementu, které jsou nezbytné pro návrh strategií podniku. V praktické části je provedena
analýza vnitřního a vnějšího okolí. Analýzu tržního prostředí je zajímavá a podrobná, mohla by však obsahovat
více kvantifikovaných informací. Strategie podniku v souvislosti se změnou vlastnické struktury byly navrženy,
posouzeny, škoda, že nebyly podrobněji rozpracovány z hlediska nákladů a výnosů. V práci se nevyskytují formální
chyby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky pro obhajobu:

1. Jakou úsporu v nákladech očekáváte při sloučení dodavatelů?
2. V práci píšete, že finanční analýza nebyla provedena, protože si to vedení společnosti nepřálo. Jaký

k tomu byl důvod, když účetní závěrka Datart International, a.s. je veřejně dostupná? Rovněž je
uváděno jako silná stránka ekonomický růst, jaký je tedy vývoj tržeb a zisku v podniku v posledních
letech?

3. Jaká je strategie podniku v oblasti otvírání nových poboček? (Např.: otevření prodejny na Vinohradské)
4. Doporučujete: „zareagovat na nízký počet volných pracovníků“, jak?

Datum: 29.1.2018 Podpis: